Responsio

bo. vale.

Iligenti animo conaris p̄cibus quasi nōnullis Quinti
liani libri velis a me extorq̄re. nōne certū habes charis
fime fātor: omnia mea tibi esse cōmunita. recipe librum auto
remq̄ et q̄ad volueris pro tuo utere arbitrio. vale.

Filius ad patrem quia
vulneratus est ut subueniat.

Ufortunatū circūdedit me. tātoq̄ ipetu aggressūz ut ne
illud qđe patientissimo eē tollerabile vulnerat̄ suz vehe-
metissime. p̄cussusq̄ acrit. exalandā usq̄ aiā. enormib⁹ qbus
dā lesionib⁹ cōfect⁹ rogo optie genitor: p̄sidiū qddam trāsmi-
tas. ne offensus sic vulneratusq̄ ex hoīm vita migrarē. vale.

Responsio.

Ventus ille tibi ē p̄nunciatus fili. sed nemini fidē adhi-
buisti. piam aspernatus es patris vocē. profuturamq̄
ammonitionē eius. et nisi malū vlcisci malo non possem nul-
lā a me haberet auxiliū. recipe mun⁹ hoc quo curari possis va-
lentior tandem cum eris. vitam emenda. vale.

Pater filio scribit ut uxori ducat.

Vicus es heres patrioniq̄ tui. Morte exticti sunt fra-
tres tui oēs. et si antea cupiebas te l̄is incubere. Ja vero
mutat⁹. plac⁹ igit̄ ut uxori ducat. domūq̄ et fundū possideas.
copulabo tibi viginē speciosaz q̄ cū vitā duces felicissimā. vale.

Responsio.

Bineunte et ate cōplacitz ire volui et tibi. et matri mee
p̄dulcis genitor. p̄cepisti litteris incūberem paratus fui
nūc sententia mutatus iubes ducere uxori presto sum nunq̄
revera in eo quod tibi videtur lentus ero. vale.

Inquirit infirmitatem.

Verunt mecum qui fragilem te esse dixerunt. sed non
potuerūt h̄is an grauis esset infirmitas referre si ēs est

impetuosus dolor. aut febris aliqua. que validitudinem tuam coram
quer mihi significato. et medicum accersire festinabo. vale

Responsio

Ebis sum fateor. sed infirmitas parua est. et minuta.
Neque etiam confert propter exiguae fragilitatem medicum
vocare. Nam spero eam propediem abitura. habeo tamen huma-
nitati tue gratiam quod tantam mei curam geris. vale.

Iterum de morbi
inquisitione.

Oculi scire morbum tuum. et de hoc nihil scribis magis
enim sollicitum quod antea extiterat. ex re interdum parua
magna succrescere solet. manifesta obsecro quid infirmitatis
paciaris. tum vero si facilis est acquiescam. vale.

Responsio

Scimus me abdere velle onus infirmitatis mee sed as-
fiduis nunc postulas litteris manifeste. facias hoc quamquam
indecorum est me illa reserare. fui cum quibusdam in collatione
et nimetas forte aut potus. aut cibi id debilitatis attulit. hec
sunt que postulas. vale.

Inquirit potatores

Utelleri sane exordium morbi tui. nihil nunc amplius de
illo queram. sed expone tu mihi qui nam sunt cum quibus
inter conferendum necessitatis terminos excedebas. tu po-
stea quod mihi corde est pandere non tardabo. vale.

Responsio

Si tanta mihi copularum esses amicicia. haud quanquam id
tibi exponerem. quia doquidetur turpitudine. et infamia non
earet. tamen enodabo. Nam fuerint sutores quidam et fabri. quibus sum
mutus est gaudium potum habere. non ad necessitatem soli. verum etiam ad
superfluitatem huiusmodi effecerunt ut plus quam natura suffererent potuit po-

De nouitate a peregrino suscepta tare.

Eregrinus quidam apud me habuit hospicium retulit
bohemie quandam surrexisse episcopum. qui hereticam
pravitatem auget probat. atque confirmat. sed eredere nolui. quia
quidem territagi sepe incognitam pro certis assurdat. si quid de

te illa percipies ad me scribere festina. vale.

Responsio.

Veris de Bohemorū factō. p̄caris ad te scribam de epi-
scopo ampliſcante piauitate eorum. velim me mentiri
p̄ nihil certius est. q̄d q̄ vetus error vehementissime innovatur
adest episcopus. adest demonis nuncius. adest romane ecclē-
sie hostis. certe res est firma. vale.

De notificatione infortiu-

nij alicuius ciuitatis.

Obisti quondam leodiensium clade cū expugnati ipſi et
trucidati miserabilit̄ fuerat. culpa eoz fuisse rumor erat
omnīt̄. Clāc paululū emersi in errore paſtimū inciderūt. horre-
dū dictū. non solū dominū abiecerunt sed ferro quoq; iugula-
bant. nefandū facinus si secularis fuisse. multo dō deterius cū
sit episcopus. hec ad te scribere libuit. vale

Responsio.

Rauē est auribus tanta que p̄dicas audire. Nescio qua-
lis res est. q̄ vībs illa olim speciosissima nūc totiēs rū-
nā patitur vereor ne plaga superor̄ sit. aut vetus illud verbus
verissimū nihil cā stabile quin cadat interdum. vale.

De modo accipiendi

occasionem scribendi.

Vondbā ſepiū ad me ſcripſiſti. ſed ignoro iſq; qua re p̄pe-
bitus oīno ſiles. velim tamē a te ſcire ut recipias ſcribē-
di occaſionē) wilhelmo principe extincto. vbi cōiunx eius man-
fifet. Clā ante a quibusvis opinabat. ſi mortē obiret fugitivā
fore de thuringia. gratū mihi facē ſi hec ad me ſcriberes. vale.

Responsio.

E vrore principes ad te ſcribā exoptas. faciam te certio-
rem his litteris Clā a ducib; ſaxonie obtinuit om̄e da-
bū ſibi dotalitiū a principe Wilhelmo. hec mihi de ipsa cōſtat.

Persuasio ut ad vniuerſi-
tatem ſe quis conferat.

Ira res est iohānes te in puerilibus hūs quiescere. in q-
bus nec ad altioria puenias. nec famā ſcīctie affequaris

festina prece: ad universale studium. in quo fons est et perfectio disciplinarum. et tantam adipisceris utilitatem quamvis. nec in quoque excogitare aedes. vale.

Responsio:

Universitate ingredi iuridū est. quibus p̄sto sunt diuitie
Cū vo paup̄ sim. nulle mihi opes sperno: a quibusq; ḡjū
nasci. Noli amplius persuadē vides enim inopia mihi obstat. vale

Patri renunciatur est filii ad

Magisteriū se nō submississe.

Vit denūciatiū fili mi te magistrādū fore. atq; integrē
oēs cōplesisse. et lectiōes. et exercitia. Nudus tertius ali-
us sup̄venit qui cōtrariū dicebat. et non parū ego turbatus. qđ
quid nam tibi obstaculo sit non intelleri fac quātōius signi-
ficabis ut qđ tibi fuerit impedimento scire possem. vale.

Responsio:

Ompleui amātissime pater ut aīs ad magisterij gra-
dū Et p̄posui me tū submittre. sed fecit error: qđ nondū
sedatus est. in magistroq; indignationē incidi. Eram unus de
hīs qđ rogabāt ne nos cingulo aggrauaret. quod pro flagitio
quodā habitū est. hec inq; causa est optime genitor. vale

De causa iusta corā iudice amissa.

Ostii optime sacerdos iustissimā me causaz h̄e cōtra vici-
mū mēt. sed ad iudicē postq; puentū est. ad iposq; asses-
sores omnē p̄didi causam. tam iniqua forentī est et hominum
existimatio. caue ne aliquādo et tu in iudicīi accedas. vale.

Responsio:

Oleo te causaz p̄didisse cū vicino tuo. Nec facile cogita-
tu est. quo pacto negociū id tam equū amisisti. nisi una-
res in mente venisset. qđ iudex aduersario tuo fauet. caue p̄terea
et tu quoque ne amplius cum eo periculū incurras. vale.

An ad alchimiam
se applicare debeat

Omo extraneus nup̄ aduenit magnalia de alchimia lo-
quēs. iurabat se sancte scire artem et quidem verissimaz
sed carere instrumētis et ea pecunia ut compararet. is sp̄spon-

dit parua p̄o re informatus me doctrinam. Utolui facere te
nesciente. si videatur tibi attemptabō. vale.

Responsio.

Vanq̄ vera sit ars. et certa alchimie tñ pauci assequuntur permulti etiā comperti. inentientes se scire predicat̄ uec panicos ipsi deceperūt. placet preterea ne involvas te in fructosam illam prentiem. vale.

Pro consilio ad quē statū
se quis applicare debeat.

Vm etate pfectus. et vt dicūt virilez assumpsi togā. nec
scio iā ad quē statū me applicabo in quo vitā ad calces
vsḡ pducere. cū vō mihi ceteris cōiunctior sis p̄suadeas qd ag
grediendū sit facies amice si huic meo improbo desiderio non
desis. et huins ego beneficij munq̄ ero immemor. vale.

Responsio.

Vem debebas amplecti statū rogas. et eū puericiā exiū
sti scire potes que tibi et facienda sunt et fugienda ceterū sa
tis facia tue petitioi nihil melius cēso cū litterat̄ sis religione di
ligas. int̄ oēs aut̄ minoz fratz pfectioi est. pleniorq̄ sanctitate
si intraueris emēdatione quadam vitā tuam meliorabis. vale.

Ad idem de statu minorum.

Vanq̄ oībus in rebus securiūs ego cōsiliū tuū in hac
profecto vna remouebo. Vlaꝝ vita minorū dura est pro
pe dixerim durissima. ego autē in mollibus a cunabulis enutri
tus. sustinere certe nequirē. iniutile est. persuadere noli. vale.

Responsio.

Itam ays durā minorz et ego pariter dico. sed si animo
specularis quale premiū sequat̄ labore dixeris suauē dul
cemq; nā eterna pro caducis meremur. que si pensare voles op
timā postea leuissimamq; religionē existimabis. vale.

De cōsilio an cōferat vt vrore quis ducat.

Agna mihi quondā fuit appetitio suavis amice religio
nē intrare aliquā. nūc mutata conditio mea est et nihil
felicius automo qđ adherere mulieri. statui meū velle ducere
aliquā qua cum terminarē vite mee spaciū. multis est con

carum peto quod tibi videatur litteris mandes. vale;

Responsio.

Zorē ducere delectabile est. atq; vita amena. si quis honestā elegerit atq; discretā. sis vō caue q; tales rare sunt mulieres & feminis instar i luce p dēnt. postea penitudini nihil loci ē lōga emptio. irreuocabilis tractatio. mihiq; sp suspecta.

Vt libros repositos vēdere nequit

Osuit apud me. Vt. iudicis libros q̄sdam officiorū Tul lij. is perij diligentia procurare q̄ primū vendere nunc nemo est. q̄ nō modo nō emat. sed ne interrogat qdē pro illis. siqñ ad cū venias sibi denūciato. qd̄ pmereti erga te studebo.

Responsio.

On multi dies p̄terierūt iudicē cōueni. ostendiq; līas tu as. proinde v̄bis explicauī diligentia tuā quā habuisti cum libris. ait enim non minore gratiā se tibi habere q̄ si omnes vendidisses. vale.

Infirmitas notificat amico.

Eprimo: infirmitate. multisq; incomodis afficio. certe scio q̄ ante in reb' meis gaudebas. nūc te ceu p̄prijs in fortunis dolere. ita p̄iunctionē nrām existimo si v̄trisq; nobis cōmūnia sūt. & secūda. & aduersa. et feliciores euēr̄ tibi p̄tesfactos splēdidiōres reputauī. sic q̄q; aduersos casus leuiores q̄s nōnunq; retulerim. qd̄ et te facere vehementer exopto. vale.

Responsio.

Uffirmitate tua angor. certe non minus q̄ si ipse morbo quodā infestarer. accipio tamen animū q̄ tanti me facis. vt doloē tuū leuiderem reris. mihi eum p̄o vetusta inter nos dilectione patesfactum. siquid enim senties quo tibi prodes sem et laboribus. et rebus presto sum. accessire medicū. aliaq; afferre paratusq; si tibi videbitur. vale.

De infortunio cūitatis et q̄ res publica ad improbos delata est.

J'intelligas quo in statu sit respublica cūitatis nimirū tristaberis. qui non secus ac propria fortuna eā cur asti en iūmanib; est improbor. & quibus ruinā sedulo patit. ego

revera cum animo repeto eā quondam floridam fuisse. et iam
properexitum esse. non satis scire possuz temporis huins condicione.
illa enim tibi nota esse volui. scio em si tuo consilio quip-
piam prestare valeres nihil obmitteres. vale.

Responsio.

Abol. Iag. Oleo rempublicam urbis vestre adeo desertam esse. que
olim speciosissima erat. ac tristanduz est ut ad manus
derelictori peruenit. Etenim scio (nisi dens auertat) nec vñq
quieturos. donec que super est ad nihilum veniat. Vt mea
autem me frustra conari. quapropter ne quid futurum sit pdi-
cere valeo. dīj bene prospiciant vale.

De aduentus prestolatione
aliciuis et epistolis eius.

Stimabam te in nundinis esse. iam pūdem expectabaz
plures ro gabam de aduentu tuo sed nemo certiore me
fecit postea quidem litteras tuas prestolabar. vt saltē refri-
geriū suscepissim ex epistola. longam post expectationē meaz
hanc ignoras quale est negotiū nostrū. nā si diutius rem dif-
feras ambiguū nutantemq; animū mihi facies. Tu q; primuz
possis causam absencie tue exponas ad modum precoi. vale.

Responsio.

On res parua me hucusq; retinuit. proposui mihi nūn-
dinariū velle p̄bere. ac dissensio principis nr̄i cum mar-
chione intentum meū fecellit. timui periculum. ne forte in spo-
liatores incidisse. id egit ut domi corpore opportuit. dabis ve-
lam. cum causa principi non mihi asscribi debeat. vale.

Detentus in nemore a
latronibus refert amico.

Ter nudus tertius arripui. ac te iniurere expectabā ac cū
ocius me in medio nemoris monerē. enstigio latrones
extensis balistis me impetu quodā inuaserūt. id cū nō p̄sensem
rim. non parum certe pterritus erā. obstupesfactus. nec quicq;
loqui potui. p̄ tridū me retinuerunt in vastis locis. postremo

cum satis visum esset liberum me abire iubebant. Nam tali in
comodo impeditus ad te properare nequiu Vale.

Responsio

Rauis animo ac perturbato legi litteras tuas. quas pla
ne sine fletu meroreqz conspicari non potera. accidit cau
sa mea. qz in latrones atroces incidisti. tandem vero leticia per
fusus qz liberi te abire voluerunt. amplius te non vocabo. sed
prope diem tecum fuero vale.

Repatriare volens scribit pro comite ad alium.

Vpior patria inuisere ac cōparare vestitū q me conserua
bo p hyemē tedium est vñ solū difficileqz ambulare. si
quidē incundū reputare cū te comite viderē. mihiqz vie cōfoci
tu si cundē habes animū itineri para. acceptus fuerit parenti
bus aduentus tuus. ceterisqz familiaribus gratis vale.

Responsio

Pportune venerūt littere tue quibus mihi fecisti notum
q te oportet vestitus gratia patriam inuisere. Nam id
mihi animus est eademqz sententia. quā obrem cum alijs in re
bus familiarem te ostendisti. cum in hqz amicissimū ego me
accingā ut cū volueris viā aggredi nulla in me mora sic vale.

Conqueritur de paupertate
et se ab omnibus derelictum

Epauperatus sum. nec quicqz amplius habeo. qui an
tea me amabat iam vicio maxime afficiunt. omes quon
dam amici. abscesserūt modo. nec quid facturus sum intelligo
desperatio mihi proxima est et ante oculos versatur. respice pe
neculum meū ut cautior esse in rebus tuis possis vale.

Responsio.

Oli desperare queso. accipe animū. si hodie derelictus es
atqz oppressus a fortuna. cras sortem senties meliorem.
etiam si omnes te deserunt amici ego te nunqz derelinquam. ac
postremo que possessionis mee sunt tibi comunicabo vale.

De Vngarorum ruina a Turcis perpessa.

Tsi infidelis gens in populuz christi se penumero victo
riā obtinuit nunqz tamē cruce signati maioriē passi sunt

ruinā q̄ nostro eno. equidē permultos ip̄i vngaros necarunt.
qui antehac victores turcorū exiterunt meror em̄ quibusuis est
accolis. quandoquidē simile ipsi periculum verentur. hec ut sci
res volui. et quo in statu intelliges esset ecclesia vale.

Responsio.

Adefeci litteras fletu meo quibus iaz innotuisti ecclesie
casum. opinor profecto deū nobis irasci cum sponsam
roseo eius redemptam sanguine violari sinit. magnitudo scele
rum ac hominum prauitas plagam illam meruit. atqz vehe
menter demum timeo in mortalium vita emendetur maiorem
super nos euenturam correctionis castigationem vale.

De obtinendo beneficio et obitu collatoris

Stimabā me adepturū pingue quod dā beneficium sed
quo ego tempore debui collationis gratiā obtinere. prin
ceps Wilhelmus (in cuius manibus vis collationis ip̄a stete
rat) morte puentus est. sum itaqz vacuus cuiusvis status. Vla
si quo tu posses me statu prouidere rem mihi pergratam face
res neqz vnḡ abs te acceptabilius quipiam habuisse vale.

Responsio

Ogas seruitum tibi subordinarem optare ducis colla
tionē obtinuisses. nō q̄ difficilis sim erga te promotiōe
mea. sed quoniam paucissimi mō status sunt. his qui sacris gau
dent cōgruentes. ego pro te vigilabo et quicquid laboribus in
dustriaqz efficere possum nihil omittam vale.

Marrant mercatores karolum

ducem Burgundie viuere.

Ire rei narrationē audies. si vigilanti anio videre enras
bis epistolā illā. venerunt mercatores karoli viuere bur
gundie ducē certis signis affirmant. difficile creditu est. at enī
id q̄ plurimi p̄dicant anicipitem mihi animū faciūt Tu autem
quid sentias de hac re ad me scribas. gratissimū mihi erit vale.

Responsio.

U dubijs rebus quis affirmabit. p̄sertim de pte rūc ma
gis ambigua. scis em̄ omnīū hominū fuisse famaz duce

B q

Caroli apud fructenses succubuisse neq; mō tam credulus sum
ut paucis mercatorib; credā. habes qd de duce burgū die sentio

Civitas in angustijs est
pter tirannide principū

Tuitas nostra in angustijs est. timore inereditibili p̄im-
cep̄ Cr̄istoferus banarie dux eā subiungare cupit postu-
larejūrāmentū homaḡ. Ceterū cum prīnilegio hactenus ga-
niſi. studioſe resistunt. magna est principis potestas. ac opidū
forte est et populoſum. nec quid euenturum sit intelligo ſi quid
poſſis ad me ſcribere curato. vale.

Responsio.

Eribis ab me ciuitatis timorem audio. Nec illa ſola eſt
huiusce timore aggrauata. quenā in ſeculo vrbs princi-
pes tirāniantes nō timet. ſpero deus singulari qdām bonitate
puldebit. ne rabiidus eoz animus qd cupit ad exitū pducat.

Thesaurus abſconditus intimat.

Verunt certe qui promulgabant res magnas. ac claras
res abſconditas in cotenheide. Nec certe aliquē noui vñ
q; qui in hijs q; tu nemoribus notior fuiffet. Cur tamen. dij bo-
ni. non occurris fortuneſeſtina obſecro nam pauculis diebus
acquires q; per ſpacium vite habundans ſis.

Responsio.

Vltorū rumor eſt aureos quoſdā montes fore in coten-
heit. ſed neminē adhuc cōperi q; in ea ditat ſit. autumo-
famā illā populariū eſſe. atq; inane. tui ſepiſſime in hijs nemori-
bus. et tñ cū nihil vñ q; offendī nec deiceps illuc pſieſcar. vale

Ad fratrem ut patriam
petat ac ſacerdotum.

Opūnt parentes optimē frater ſacerdotium velis acce-
dere et q; primū ſe offerret nunccius rogitabat ad te litté-
ras ſcriberem. quo circa precor maiorem immodo patriam pe-
cas ipſis demū progenitoribus quid tibi cordi ſit enodas. vale

Responsio.

Eius parentum sermo eſt p̄ dulcis germane. opinantur
et ipſi quidē in ſacerdotio prompta. parataq; eſſe omis-

sed longe secus est q̄ rati sunt. atq; cū eis aliquādo exponā cu-
iusmodi sit & qualis defectus. vilipendūt qđ magnopere curā
dum est. id agit facitq; raro me patrīam petere. vale.

Ad patrem q̄ frater patriā petere recusat.

Vbes dulcissime parens. primo ex te genito litteris mā
dem curauī id studiosissime. p̄catuſq; sum patriā inuise
re velit & sacris se applicare ordinibus. qđ magnopere exoptas
sentio vero ipm ab hac intentione alienū. querit em̄ quas dā cir
cuitionū euasions. quibus se putat tueri. et cum nihil intellige
rem me proficere scriptiuncula mea. vehemēter doleo ac scribē
di declinabo officium. vale.

Responsio.

Ab eo gratias tibi nate. ceteris lōge fratribus charior. q̄
primogenito meo mente mā plane innotuisti. certe em̄
nisi tuā in me q̄z maximā ego dilectionē cōcepissim eſſem tura
bus. Nunc solus es spes gaudium q̄ vite mee. vale.

Ut hallonū consuetudo notificetur.

Res anni ferme elapsi sunt. cū primū abſcessit filius me
us ceteris adoleſcētior. nec ubi eēt a quopiā ſcire potui tā
de ſupuenit vector qui hallis ipm fore p̄dicauit nudūq; vidis
ſe in eoz cōtubernio qui hallones vocant ſcribe ad me obſecro
illorū mores vitāq; ut qđ cū illo factur? ſun p̄meditari queā.

Responsio.

Allonū rogas cōditiones. Uleſcio qua forma eos depin
gam cognitionē ſuscipias. ſunt prope in infimo ſtatu.
nudi abieci nigri & cū eos videris apparet quasi ethiopes vi
diſſe. ludo inſudant in cotis velvet porci quiescūt. mimis deteri
ores. hec ſunt paucā quibus facile eos cognoscas. vale.

Pater filii q̄ hallo eſt increpat.

Xlſtimabā fili te bonis artib⁹ inſudare. & ppediē remea
re doctiōrē ad patriā. ſi dicūt hallonē te fore a q̄ omis de
ſor diſcrecioq; & honesta reputatio remota eſt. cogita q̄pmq;
patriā petas. ego te ad ſtatū aliquē decētē tibi p̄ducētē applica

Responsio.

Cbo. vale.

B iij

Responsio

Ikaris pater, et forte indignatione cōmor^o quando me
hallonē intellexisti, parce per dulcis genitor. Nam hāc
vitam experiri volui, non malicia inductus, sed ut hanc viuen-
di tractationem cognitam haberem, vale.

Rex vngarie indignatur principibus saxonie

Indignatur rex vngarie principibus nostris, propterea
q̄ extorsant iam pridē pecunia a ciuitatib^o contra turcos cesa-
ri porreverūt, qui eis bello afficit. scripsit enim sanctissimo nisi et
a talibus cessant turcos velle adducere, et infandum cristianis
damnum inferre, illo semoto nihil est qd ad te scribere possim.

Responsio

Es abdita erat ciuitatib^o, et omnino incognita, opinat̄
quiqz eam ut predicabat pecunia pro cristiane religiōis
fide, et q̄ magis est, sumus coacti eam distribuere summā, deo
certe committim^o, qui omnia aperte habet cui^o culpa id accidit

Arreptus apud puerā ad matrimonii cōpellitur

Icolai vicini nostri vnic^o cum quadā ipse arrepe^o puel-
la nudus eū excipiebat et lecto, vulneribusqz afficiebat
ac postremo vitam nulla re alia tueri potuit q̄ ut uestigio
duceret in vtoře, homo est omnibus ferme ingeniosior, audires
cōpateris vtiqz, q tam magna est homini querela, sis cautus
qui amore ardes, ne in similem cades foueam, vale.

Responsio

Vrbatissum plurimū nicolaū, ingeniosiorem pre om̄i-
bus, laqueo mulieris deceptum, satis amice ammoniti-
one tua me mones, equidē deinde solertia cauebo ne astutia fe-
mine aliquando me decipiatur, vale.

penitudo derelicti studij

Ostergauī studij optimarū artium, et mercature ope-
ram dedi, Nunc segregatus a disciplinis nihil est quod
mallem q̄ litterarū gymnasij incumbere, noctes dieſez tor-
quor turborū cū considero quid fecerim, presta rogo consilij
aliquod rursus ego ad doctrinā redirem, vale.